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ВЪВЕДЕНИЕ

Acne vulgaris (AV) е едно от най-честите заболявания на кожата, засягащо космено-мастния

фоликул. Наблюдава се в себорейните области – лице, гърди, гръб и се представя от

комедони, папули, пустули, нодули, а в някои случаи и цикатрикси. Клиничната му изява е

най-често между 14 и 30-годишна възраст. В около 20-40% от случаите заболяването

персистира при пациенти над 25-години (т.нар. Acne adultorum). В последните години Аcne

vulgaris е социално-икономически проблем, най-вече в развитите страни.

Подлежащи ендокринни нарушения (синдром на поликистозните яйчници, заболявания на

щитовидната жлеза, метаболитен синдром, системна хиперандрогенемия) могат да бъдат

причина за клиничната изява на заболяването. Най-често такива промени се описват при

Acne adultorum (АА). По последни литературни данни за тази форма на заболяването може

да се мисли, когато акнеични лезии са налице след 23-годишна възраст. В зависимост от

клиничната изява на Acne vulgaris дерматолога трябва да изключи на първо място Синдром

на поликистозните яйчници (СПЯ), както и да бъдат потърсени подлежащи заболявания на

щитовидната жлеза, менструални нарушения, инфертилитет, Mетаболитен синдром и др.

Психологическият ефект на Acne vulgaris е различен за всеки пациент. Има данни, че

ежедневния стрес нарушава епидермалната бариера и може да действа като причина за

възпалителни кожни заболявания. Процента пациенти съобщаващи за емоционални

тригерни моменти варира в зависимост от заболяването, приблизително 50% при Acne

vulgaris до повече от 90% при розацея, алопеция ареата и lichen simplex. Ниското

самочувствие на пациентите с Acne vulgaris е добре известно. Степените на нарушенията им

в качеството на живот са сравними с тези на болните със захарен диабет, артрит и

неврологични заболявания. Поради тази причина някои автори класифицират Acne vulgaris,

като част от групата на психодерматозите. Според данни от периодичната литература

ежедневните дейности, свързани с начина на хранене, вредни навици (тютюнопушене)

също оказват влияние върху патогенезата и клиничната изява на заболяването.

Настоящото изследване е проведено сред подрастващи и възрастни амбулаторни пациенти

селектирани за тригодишен период. То разглежда различията в клиничната картина на

заболяването, според възрастта, пола, данните за наследственост, начина на хранене,

въздействието на вредни навици (тютюнопушене), промените в хормоналния статус и

свързаните с тях бъдещи изяви на инфертилитет. Обследвано е влиянието на дерматозата

върху качеството на живот при различни възрастови групи от двата пола, за да бъдат

установени най-често и най-тежко засегнатите аспекти от ежедневието. Надяваме се, че

резултатите ще спомогнат за изготвяне на бъдещ диагностичен и терапевтичен алгоритъм

относно заболяването. По този начин ще се осъществи по-ранна превенция на нарушения

свързани със стерилитет и тежки депресивни състояния при българските пациенти с Acne

vulgaris.
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ЦЕЛ:

Да се проучат зависимостите между рисковите фактори, хормоналните

нарушения, придружаващите заболявания и промените в качеството на

живот при пациенти в репродуктивна възраст с различна степен на тежест

Acne vulgaris.

ЗАДАЧИ:

1. Да се проучи възрастово-половото разпределение, фамилната обремененост и

продължителността на заболяването AV при пациенти от мъжки и женски пол между 14 и 40

години.

2. Да се определи степента на тежест на заболяването, наличието на цикатрикси и

постлезионални хиперпигментации, при пациенти на възраст между 14 и 40 години.

3. Да се установи ефекта на определени рискови фактори и вредни навици (консумация

на храни с висок гликемичен индекс, тютюнопушене) върху тежестта на AV

4. Да се проучи корелационната зависимост между нивата на половите хормони (в

съответните фази на месечния цикъл – фоликуларна и лутеална), хормоните на щитовидната

жлеза и антитироидните антитела при пациенти с различни степени на тежест AV от женски

пол на възраст от 14 до 40 години.

5. Да се анализира връзката между AV и показателите за хиперинсулинемия -

Хомеостазен модел за оценка на инсулинова резистентност (HOMA-IR) и индекса на телесна

маса (ИТМ).

6. Да се определи наличието на придружаващи заболявания - Синдром на

поликистозните яйчници, Автоимунен тиреоидит, Базедова болест, Хипотиреоидизъм и др.

при пациенти с AV от женски пол.

7. Да се проучи влиянието на AV върху КЖ.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:

1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ

Проучването е епидемиологично, проспективно сравнително. За период от три години (от

2016 до 2019 г.) са обхванати 182 амбулаторни пациенти на възраст от 14 до 40 години,

разпределени, както следва:

1.1 Основна група – включва 146 пациенти с AV от мъжки 18% (n=27) и женски пол 82%

(n=119) между 14 и 40 години, (средна 18,7г.). Определена е продължителността и тежестта

на заболяването, влиянието на различни рискови фактори (наследственост, промени в

диетата, вредни навици и др.), както и отражението на AV върху качеството на живот на

пациентите.

Включващи критерии: наличие на AV с различна степен на тежест според Global Acne Grading

System (GAGS), възраст от 14 до 40 години.

Изключващи критерии: Липса на AV, бременност, възраст под 14 и над 40 години.

Според възрастовото разпределние, в основната група най-голям е относителния дял на

пациентите от 14 до 19 години – 67% (n=98), а най-нисък при пациентите от 31 до 40-годишна

възраст –3% (n=5). Съответно от 20 до 24 години са 23%, а от 25 до 29 години 7% от

проучваната група. Резултатите показват, че AV е заболяване по-често срещано при

подрастващите, в сравнение с възрастните пациенти. При определяне степента на тежест на

заболяването най-голям е относителния дял на тези с умерено тежко AV - 39,04% (n=57), а

при най-малка част е установено много тежко протичане според GAGS 12,33% (n=18).

1.1.1 Подгрупа 1 включва 42 пациенти от женски пол, част от основната група с различна

степен AV, на възраст от 14 до 40 години (средна 22,9г.). Проучването в Подгрупа 1 е

проведено за едногодишен период от м.06.2016 до м.06.2017. През това време са

обследвани нивата на полови и щитовидни хормони и антитела, ИТМ и HOMA-IR. Сред тези

участници е потърсена информация относно нарушения в менструалния цикъл (аменорея,

дисменорея и др.). При стойности на полови и щитовидни хормони и антитела извън

референтните граници са провеждани консултативни прегледи с акушер-гинеколог и

ендокринолог.

Включващи критерии: AV, женски пол, възраст от 14 до 40 години, липса на бременност,

данни за настъпила първа менструация, независимо от докладвани впоследствие смущения

в менструалния цикъл. Пациентите не трябва да са прилагали хормонална терапия с

контрацептиви или други лекарствени средства повлияващи глюкозния метаболизъм и

нивата на полови и щитовидни хормони, в последните 6 месеца, подписано от пациента

информирано съгласие за включване в проучването (в случаите на непълнолетни пациенти

информираното съгласие да е подписано от двамата му родители/настойници).

Изключващи критерии: Липса на AV, възраст под 14 и над 40 години, липса на първа

менструация, мъжки пол, бременност, данни за провеждана към момента на прегледа и

изследванията, както и в последните шест месеца хормонална терапия или лечение при
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което се повлиява глюкозния метаболизъм, нивата на половите и щитовидните хормони,

липса на подписано информирано съгласие.

1.2 Контролна група - включва 36 жени, на възраст от 14 до 40 години (средна 23.7 г.). За

едногодишен период от 06.2016 до 06.2017 са проучени нивата на полови и щитовидни

хормони и антитела, ИТМ и HOMA-IR. Потърсена е информация относно нарушения в

менструалния цикъл (аменорея, дисменорея и др.). При стойности на полови и щитовидни

хормони и антитела извън референтните граници са провеждани консултативни прегледи с

акушер-гинеколог и ендокринолог. Резултатите получени от здравите контроли са

съпоставени с данните на пациентите в Подгрупа 1.

Включващи критерии: Липса на AV, възраст от 14 до 40 години, данни за настъпила

менструация, независимо от докладвани смущения в месечния цикъл, подписано

информирано съгласие за включване в проучването.

Изключващи критерии: Наличие на AV, липса на първа менструация, мъжки пол, възраст под

14 и над 40 години, бременност, данни за провеждана в последните 6 месеца хормонално-

заместителна терапия или такава повлияваща глюкозния метаболизъм, нивата на половите

и щитовидните хормони, липса на подписано информирано съгласие.

2. МЕТОДИ

2.1 Видове проучвания:

2.1.1 Проспективно срезово епидемиологично проучване върху 146 пациенти, с различна


[…]


2по-малко от 25 дни, 3повече от 35 дни, 4липса на менструално кървене за повече от 3

месеца.
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7.Данни за състоянието на менструацията- 0няма данни, 1силно болезнена менструация,

2менструация свързана с обилно кървене, 3менструация при която има оскъдно и за кратко

време кървене, 4нормална менструация.

III СТАТУС

8. Данни за BMI- 0няма данни, 1BMI<18.5 слаби, 2BMI 18.5-24.9 нормално тегло, 3BMI 25-

29.9 свръхтегло, 4BMI>30 затлъстяване.

9. Кожен фототип- 0няма данни, 1кожен фототип 1, 2кожен фототип 2, 3кожен фототип 3,

4кожен фототип 4, 5кожен фототип 5, 6кожен фототип 6.

10.Тургор- 0няма данни, 1съответстващ на възрастта, 2намален, 3увеличен.

11.Еластичност- 0няма данни, 1съответстваща на възрастта, 2намалена, 3увеличена

12. Вид кожа- 0няма данни, 1суха кожа, 2нормална кожа, 3нормална към мазна кожа,

4мазна

IV РЕЗУЛТАТИ получени от лабораторните изследвания:

13. Данни за стойностите на Лутеинизиращ хормон (LH)- 0няма данни, 1повишени стойности

………mUl/ml, 3няма отклонения от референтните граници ………..mUI/ml.

14. Данни за нивата на Фоликулостимулиращ хормон (FSH)- 0няма данни, 1повишени

стойности ………. mUl/l, 3няма отклонения от нормата ……… mUl/ml .

15. Наблюдават ли се отклонения в съотношението Лутеинизиращ/Фоликулостимулиращ

хормон (2:1 или повече) - 0няма данни, 1повишени стойности (2:1 или повече),

2непроменено съотношение- 1:1.

16. Данни за нивата на Тестостерон (Test)- 0няма данни, 1повишени стойности ………. nmol/l,

2намалени стойности ………… nmol/l 3няма отклонения от нормата …….. nmol/l

17. Данни за нивата на Естрадиол (E2)- 0няма данни, 1повишени стойности ………. рg/ml,

2намалени стойности ………… рg/ml, 3няма отклонения от нормата …………… рg/ml

18. Данни за нивата на Пролактин (Prol) 0няма данни, 1повишени стойности ……… ng/ml

2намалени стойности ………… ng/ml, 3няма отклонения от нормата ………….. ng/ml.

19. Данни за нивата на Дехидроепиандростендион-сулфат (DHEA-S)- 0няма данни,

1повишени стойности …………. umol/l, 2намалени стойности …………… umol/l , 3няма

отклонения от нормата ……………. umol/l.
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20. Данни за нивата на Прогестерон (Prog)- 0няма данни, 1повишени стойности …………….

ng/ml, 2намалени стойности ………….. ng/ml, 3няма отклонения от нормата …………. ng/ml.

21. Данни за нивата на Тетрайодтиронин (fТ4)- 0няма данни, 1повишени стойности ……………

pmol/l., 2намалени стойности …………. pmol/l., 3няма отклонения от нормата …………… pmol/l.

22. Данни за нивата на Тиреостимулиращ хормон (TSH)- 0няма данни, 1повишени стойности

…………….. uIU/ml., 2намалени стойности ………. uIU/ml., 3няма отклонения от нормата

……………… uIU/ml.

23. Данни за стойностите на МАТ – 0 няма данни, 1 повишени стойности над 34 IU/ml, 2 няма

отклонения от референтните граници – до 34 IU/ml

24. Данни за стойностите на ТАТ – 0 няма данни, 1 повишени стойности ……. IU/ml, 2 няма

отклонения от референтните стойности ……… IU/ml.

25. Данни за нивата на инсулин на гладно – 0 няма данни, 1 повишени стойности, 2

понижени стойности

26. Данни за нивата на кръвна захар на гладно – 0 няма данни, 1 повишени стойности ……..,

2 понижени стойности……., 3 стойностите са в референтни граници

27. Данни за стойността на HOMA – IR, изчислена по формулата: Insulin x Glucose

(mmol/L)/22.5: 0 няма данни, 1 висока инсулинова резистентност повишени стойности над

5,00, 2 рискова зона от 2,5 до 5, 3 нормални НОМА-IR стойности под 2,5

28. Установява ли се Синдром на поликистозните яйчници- 0няма данни, 1да, 2не

29. Установяват ли се хормонални и/или антоимунни нарушения във функцията на

щитовидната жлеза и проявите на Акне вулгарис. 0няма данни, 1да, 2не

Благодарим Ви за отделеното време!
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Приложение 4

Превод от английски език

"Въпросник за недееспособност поради заболяването акне

(подготвен от Кардифския университет)“

1. Били ли сте агресивни, раздразнени или

смутени през последния месец поради това, че

имате aкне?

(а) Страшно много

(б) Доста

(в) Малко

(г) Изобщо не

2. Мислите ли, че това, че сте имали акне през

последния месец е повлияло на всекидневния

ви социален живот, социални събития или

отношения с членовете на противоположния

пол?

(а) Много, със засягане на всички дейности

(б) Умерено, при повечето дейности

(в) От време на време или само при някои

дейности

(г) Изобщо не

3. През последния месец, избягвали ли сте

обществените съблекални или носенето на

бански костюм заради акнето си?

(а) През цялото време

(б) През повечето време

(в) От време на време

(г) Изобщо не

4. Как бихте описали чувствата си вследствие

вида на кожата Ви през последния месец?

(а) Много потиснат и нещастен

(б) Обикновено притеснен

(в) От време на време притеснен

(г) Необезпокоен

5. Моля, посочете колко лошо мислите, че е

акнето Ви в момента:

(а) Възможно най-лошо

(б) Сериозен проблем

(в) Незначителен проблем

(г) Не е проблем

© Cardiff Acne Disability Index. R J Motley, A Y Finlay 1992
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