РЕЦЕНЗИЯ

От доц. д-р Гриша Стефанов Матеев, д.м.
Катедра „Дерматология и венерология“
Медицински факултет, Медицински Университет София

Относно: Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ на тема „СЪВРЕМЕННИ КЛИНИКО-ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИ И МЕДИКО-СОЦИАЛНИ АСПЕКТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С АКНЕ ВУЛГАРИС“

На Д-р Десислава Цветанова Димитрова - редовен докторант към катедрата по «Дерматология, венерология и алергология» към Медицински факултет, МУ – Плевен
Научен ръководител Доц. д-р Ивелина Йорданова, д.м.

Научен консултант Доц. д-р Катя Тодорова, д.м. – Началник Клиника по Ендокринология, към УМБАЛ Д-р Г. Странски Плевен, Катедра „Кардиология, пулмология и ендокринология“ МУ Плевен

Избран съм за външен, за МУ Плевен, член на Научно жури по процедура за публична защита на горепосочения дисертационен труд със заповед №940/19.05.2020 г. на Проф. д-р Славчо Томов, дмн. – Ректор на МУ Плевен. На първото заседание на Научното жури съм избран за изготвящ рецензия. Предоставената ми документация е съгласно изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р. България, Правилника за приложението му и Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет – Плевен.

Декларирам, че нямам общи научни трудове с дисертанта д-р Десислава Цветанова Димитрова.

Структурата на дисертацията включва:

Използвани съкращения - 5 стр.

Въведение - 1 стр.

Литературен обзор - 45 стр.

Цел и Задачи на Дисертационен труд - 1 стр.

Материал и Методи - 8 стр.

Резултати от собствени проучвания - 53 стр.

Обсъждане на резултатите - 20 стр.

Изводи - 1 стр.

Приноси - 1 стр.

Книгопис - 18 стр.,

Приложения - 4 бр., общо 11 стр

Обработката на резултатите е извършена с програмата STATGRAPHICS plus Ver.19 и EXCEL for Windows, при която са използвани корелационен, вариационен и дисперсионен анализи. Проверката на хипотезите се извършва с параметрични и непараметрични методи. За сравняване на честотите е използван χ^2 . Като ниво на

значимост, при което се отхвърля нулевата хипотеза е избрано $P < 0.05$. За оценка влиянието на акнето върху качеството на живот през последния един месец е приложен специфичния въпросник Cardiff Acne Disability Index (CADI). За целите на дисертационния труд той е валидиран на български език със съдействието Prof. Andrew Finlay, Cardiff University Medical School UK.

Acne vulgaris (AV) е едно от най-честите заболявания на кожата, засягащо космено-мастния фоликул. Наблюдава се в себорейните области – лице, гърди, гръб и се представя от комедони, папули, пустули, нодули, а в някои случаи и cicatricexi. Клиничната му изява е най-често между 14 и 30-годишна възраст. В около 20-40% от случаите заболяването персистира при пациенти над 25-години (т.нар. Acne adultorum). В последните години Acne vulgaris е социално-икономически проблем, най-вече в развитите страни.

Подлежащи ендокринни нарушения (синдром на поликистозните яйчници, заболявания на щитовидната жлеза, метаболитен синдром, системна хиперандрогенемия) могат да бъдат причина за клиничната изява на заболяването. Най-често такива промени се описват при т.нар. Acne adultorum. Психологическият ефект на Acne vulgaris е различен за всеки пациент. Има данни, че ежедневния стрес нарушава епидермалната бариера и може да действа като причина за възпалителни кожни заболявания. Процента пациенти съобщаващи за емоционални тригерни моменти варира в зависимост от заболяването, приблизително 50% при Acne vulgaris до повече от 90% при розацея, алопеция ареата и lichen simplex. Ниското самочувствие на пациентите с Acne vulgaris е добре известно. Степените на нарушенията им в качеството на живот са сравними с тези на болните със захарен диабет, артрит и неврологични заболявания. Поради тази причина някои автори класифицират Acne vulgaris, като част от групата на психодерматозите

До сега у нас не са правени проучвания върху оценката на Acne vulgaris, като клиничен скринингов маркер на хиперандрогенемия, инсулинова резистентност, аутоимунни заболявания на щитовидната жлеза и синдром на поликистозните яйчници при пациенти в репродуктивна възраст. За последните 20 години у нас има само една дисертация на по проблемите на акнето, тази на проф. Кадурин и тя засяга предимно хистологичните промени при това заболяване. У нас не са провеждани и проучвания относно влиянието на това заболяване върху качеството на живот. През последните години се появяват все повече проучвания върху появата и развитието на Acne vulgaris и начина на хранене и наследствената предиспозиция. Това дава основание на докторанта да проведе настоящото първо у нас и много обстойно проучване. Темата е съвременна и отговаря на актуалните научни търсения, тъй като напоследък все по-често кожните заболявания се разглеждат като системни.

Целта на дисертационния труд е ясно и конкретно формулирана. В изпълнение на тази цел са поставени 7 задачи. В дисертационния труд са включени 146 подрастващи и пълнолетни пациенти с различна, според GAGS (Global Acne Grading System) степен на тежест на Acne vulgaris, за периода Март 2016г. - Юни 2019 г. Критериите за включване и изключване на пациентите в проучването са правилно подбрани.

Клиничните, лабораторни и статистически методи отговарят изцяло на изискванията за такъв труд. Данните получени за групата от пациентки с Acne vulgaris, изследвани относно полови хормони, хормони на щитовидна жлеза и антитела срещу нея, са сравнени с тези на контролна група от 36 здрави пациенти от женски пол в същата възрастова група от 14 г. до 40 г. Резултатите са изложени в 53 страници, обработени и онагледени в необходимия брой таблици и фигури. Клинико - епидемиологичния анализ на тежестта на Acne vulgaris спрямо ендокринологичните рискови фактори сред пациенти в репродуктивна възраст с Acne vulgaris е първи такъв за нашата страна. С оригинален характер са данните получени относно по-честото установяване на аутоимунни тиреоидити при пациенти с Акне вулгарис, спрямо лицата включени в контролната група. Интересни са и данните относно хиперандрогенемия и хиперпролактинемия и връзките им със степента на изява на Acne vulgaris. Важен принос е и използването на специфичен въпросник за качество на живот при пациенти с Acne vulgaris, а не широко прилаганият по повод на различни дерматологични заболявания у нас DLQI. Получените резултати се публикуват за пръв път в България. Изводите и приносите логично следват резултатите от цялостната работа.

Като цяло работата на докторантката е много добре замислена, разработена и структурирана. Според отправените от мен критични бележки са направени следните промени: авторефератът е съкратен от 62 на 57 стр. без това ни най-малко да навреди на работата. В автореферата списъкът със съкращения е намален от 6 стр. на 1 стр. Част от изводите са обединени, като броят им е редуциран от 12 на 8.

Д-р Димитрова е положила голям труд и е постигнала отлични резултати. В заключение оценявам положително дисертационния труд на Д-р Десислава Димитрова. „СЪВРЕМЕННИ КЛИНИКО-ЕПИДЕМИОЛОГИЧНИ И МЕДИКО-СОЦИАЛНИ АСПЕКТИ ПРИ ПАЦИЕНТИ С АКНЕ ВУЛГАРИС“

Основанията за това е факта, че в настоящата работа са събрани едни наистина съвременни проучвания върху актуалната тема каквато е Acne vulgaris.

Считам, че дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Р.България. Давам положителната оценка и предлагам на членовете на научното жури да се присъди на д-р Десислава Цветанова Димитрова научната и образователна степен „Доктор“ по научна специалност „Дерматология и венерология“ шифър 03.01.21

16 юли 2020 г., гр. София.

Изготвил рецензията:

Доц.д-р Гриша Стефанов Матеев д.м.